
Nacelles
ISSN : 2552-6987

6 | 2019 
Conception aéronautique : une transformation digitale à bas bruit (années
1960-2010)

1919-2019 : 100 ans d’aviation civile et
commerciale en France
David Berthout

http://interfas.univ-tlse2.fr/nacelles/764

Référence électronique
David Berthout, « 1919-2019 : 100 ans d’aviation civile et commerciale en
France », Nacelles [En ligne], 6 | 2019, mis en ligne le 11 juin 2019, consulté le 22
mai 2023. URL : http://interfas.univ-tlse2.fr/nacelles/764



1919-2019 : 100 ans d’aviation civile et
commerciale en France
David Berthout

PLAN

Introduction
Programme

Vendredi 4 octobre 2019 : Archives nationales
Première session : Sources et historiographie
Deuxième session : Les gens de l’aviation
Troisième session : De l’aviation de guerre à l’aviation civile
Quatrième session : L’industrie : les débuts

Samedi 5 octobre 2019 : musée de l’Air et de l’Espace
Cinquième session : L’industrie : le développement.
Sixième session : Les aéroports.
Septième session : L’international.
En final : De l’histoire à l’actualité, les enjeux environnementaux.

TEXTE



1919-2019 : 100 ans d’aviation civile et commerciale en France

Fig. 1

Af fiche des jour nées d’études des 4 et 5 oc tobre 2019

(DGAC)

In tro duc tion
Dans son dis cours d’inau gu ra tion des tra vaux de la Com mis sion In‐ 
ter mi nis té rielle de l’Aé ro nau tique ci vile en 1917, le baron d’Au bi gny,
dé pu té à l’As sem blée na tio nale et pré sident de la com mis sion, a cette
for mule qui illustre les at tentes que sus cite l’avia tion au sor tir du
conflit : « L’avia tion avant- guerre était un sport. L’avia tion pen dant la
guerre aura été une arme. L’avia tion après la guerre sera une in dus trie
de trans port ».

1

Cette dé cla ra tion pose les bases de cent ans d’avia tion ci vile et com‐ 
mer ciale en France et dans le monde. Dès 1919, l’ar mis tice tout juste
signé et alors que le bruit des der niers com bats aé riens ré sonne en ‐

2

http://interfas.univ-tlse2.fr/nacelles/docannexe/image/764/img-1.png


1919-2019 : 100 ans d’aviation civile et commerciale en France

core au- dessus des Ar dennes, l’État met en place les pre mières struc‐ 
tures d’or ga ni sa tion et de contrôle de l’avia tion. Pen dant les an nées
1920 et 1930, les pou voirs pu blics ins taurent des mé ca nismes d’aide à
la créa tion et au dé ve lop pe ment des construc teurs aé ro nau tiques et
des com pa gnies aé riennes, tracent des lignes aé riennes dans le ciel
fran çais de mé tro pole et d’outre- mer, dé ve loppent les in fra struc tures
aé ro por tuaires et de na vi ga tion, créent un cadre de for ma tion des pi‐ 
lotes, ré gle mentent la pro duc tion in dus trielle et les mo da li tés de
trans port et co opèrent avec les autres na tions afin d’éta blir une
conven tion ac cep tée et ap pli quée par tous.

Pa ral lè le ment, les ac teurs pri vés du sec teur conti nuent de se dé ve‐ 
lop per et de faire pro gres ser les tech no lo gies dans une am biance de
« temps hé roïques ». Cet essor est stop pé net par la Se conde Guerre
mon diale. Après 1945, l’avia tion connaît un re nou veau. L’ad mi nis tra‐ 
tion fran çaise est ré for mée avec la créa tion du Se cré ta riat Gé né ral à
l’Avia tion Ci vile et Com mer ciale (SGACC) et le rôle de la France
confir mé dans sa par ti ci pa tion à l’Or ga ni sa tion de l’Avia tion Ci vile In‐ 
ter na tio nale (OACI). Le ter ri toire se couvre des in fra struc tures né ces‐ 
saires au dé ve lop pe ment des trans ports aé riens. Les construc teurs
aé ro nau tiques et les com pa gnies aé riennes tentent de s’adap ter aux
évo lu tions et aux défis tech no lo giques sans cesse re nou ve lés, ainsi
qu’à une rude com pé ti tion in ter na tio nale.

3

Á par tir des an nées 1960, l’avia tion fran çaise af fronte de nou velles
mu ta tions et de nou veaux défis : avions de ligne à ré ac tion, trans for‐ 
ma tion des in fra struc tures, tou risme de masse, réa li sa tion du
Concorde, nais sance de construc teurs aé ro nau tiques fran çais/eu ro‐ 
péens d’en ver gure mon diale, crise éner gé tique, défis en vi ron ne men‐ 
taux, évo lu tion des mo dèles éco no miques, construc tion du Ciel
Unique Eu ro péen…

4

Ces deux jour nées pro posent donc de par cou rir 100 ans d’une his‐ 
toire riche et de contri buer à mettre en lu mière un do maine dont les
pas sion nés et les cher cheurs in di vi duels se sont em pa rés de puis
long temps, mais que la re cherche plus ins ti tu tion nelle et uni ver si‐ 
taire n’a fait jusqu’à pré sent qu’ef fleu rer. Les champs d’études de l’his‐ 
toire de l’avia tion fran çaise sont en effet mul tiples et les sources ar‐ 
chi vis tiques et pa tri mo niales nom breuses. L’ob jec tif de ce col loque

5



1919-2019 : 100 ans d’aviation civile et commerciale en France

scien ti fique est donc de fa vo ri ser l’essor d’une re cherche de ni veau
uni ver si taire.

Pro gramme

Ven dre di 4 oc tobre 2019 : Ar chives na ‐
tio nales

8h45 : ac cueil du pu blic, café

9h15 : ou ver ture par la di rec trice des Ar chives Na tio nales

9h30 : ou ver ture scien ti fique par Jean- Marc Oli vier

Pre mière ses sion : Sources et his to rio gra ‐
phie

Pré sident de séance : Jean- Marc Oli vier

9h45 : Jean- Marc Oli vier : État de la re cherche et de l’his to rio gra phie

10h10  : So lange Bidou, Bri gitte Gui gue no, David Ber thout  : État des
sources pour une his toire de l’avia tion

10h35  : Haude de Cha len dar, Cé line De veaux : Des ar chives com mu‐ 
nales pour une his toire na tio nale  : 100 ans d’avia tion à Sur esnes et
Bois- Colombes

11h00  : Fran çois Chan ce rel : Les actes no ta riés pa ri siens, une source
ar chi vis tique in édite pour l'his toire de l'avia tion ci vile

11h25 : pause

Deuxième ses sion : Les gens de l’avia tion

Pré sident de séance : So lange Bidou

11h40  : Anne Gil let, Ro ber ta Corsi, Alexandre Aubin : His toire so ciale
du tra vail des femmes dans l’avia tion : mé dia ti sa tion, re pré sen ta tions
et ac ti vi tés pro fes sion nelles du per son nel na vi gant

12h10 : André Rouay roux : Gens de Concorde : té moi gnages croi sés sur
50 ans d’his toire su per so nique ci vile



1919-2019 : 100 ans d’aviation civile et commerciale en France

12h40-14h : dé jeu ner

Troi sième ses sion : De l’avia tion de guerre à
l’avia tion ci vile

Pré sident de séance : Laurent Al ba ret

14h00 : Phi lippe Jung : Le trans port aé rien est né le 22 mars 1913 entre
Cannes et Nice

14h30 : Gilles Au ba gnac : Com ment la Grande Guerre a per mis l’émer‐ 
gence de l’avia tion com mer ciale  : les tech niques, les savoir- faire et les
hommes

15h00 : Da mien Ac cou lon : Les as, ac teurs du dé ve lop pe ment de l’avia‐ 
tion ci vile

15h30 : Marie- Cécile Kasprzyk- Istin : Les bre vets de na vi ga teur aé rien
dans l’entre- deux-guerres

16H00 : pause

Qua trième ses sion : L’in dus trie : les dé buts

Pré sident de séance : Jean- Emmanuel Ter rier

16h15  : Laurent Al ba ret : Un ca pi taine d’in dus trie et un avion neur :
Pierre- Georges La té coère

16h45 : Ma rion We ckerle : L’hy dra via tion com mer ciale en France et en
Al le magne de 1919 aux an nées 1930

17h15 : Débat et fin de la 1  jour néeère

Sa me di 5 oc tobre 2019 : musée de l’Air
et de l’Es pace
8h45 : ac cueil du pu blic, café

9h15 : ou ver ture par la di rec trice du musée de l’Air et de l’Es pace



1919-2019 : 100 ans d’aviation civile et commerciale en France

Cin quième ses sion : L’in dus trie : le dé ve lop ‐
pe ment.

Pré sident de séance : David Ber thout

9h30 : Clair Juilliet : L'in dus trie aé ro nau tique à Tou louse, de ses dé buts
à la fin des an nées 1980

10h00 : Lae ti tia Maison- Soulard, Vincent Fri gant : L’in fluence des ac ti‐ 
vi tés ci viles sur les usines Das sault en Nouvelle- Aquitaine : nou velles
im plan ta tions et amé na ge ments des sites his to riques à par tir de 1965

10h30 : Félix Torres : De Snec ma à Sa fran du CFM 56 au LEAP, la glo‐ 
ba li sa tion de l’in dus trie des mo teurs d’avion

11h : pause.

Sixième ses sion : Les aé ro ports.

Pré sident de séance : Pa trick Fé vrier

11h15 : Jean- Emmanuel Ter rier : Le ré seau des aé ro ports pa ri siens

11h45 : Paul Damm : His toire de l’aé ro port d’Orly

12h15  : Jean- Baptiste Fré ti gny, Ma rion Ma gnan, Ju liette Mau lat : La
ter ri to ria li té chan geante des ges tion naires d’aé ro port : la di ver si fi ca‐ 
tion des ac ti vi tés d’Aé ro ports de Paris ou com ment un ac teur clef de
l’avia tion amé nage le ter ri toire

12h45-14h00 : dé jeu ner

Sep tième ses sion : L’in ter na tio nal.

Pré sident de séance : Jo na than Ber tout

14h00 : Cé cile Bronn : Les re la tions entre la France et le Japon dans la
pers pec tive du dé ve lop pe ment d'une avia tion ci vile ja po naise avec
l'aide de la France

14h30 : Etienne Mo rales : Air France à Cuba (1950-1998)

15h00 : Fa bien Bel lat : Aé ro flot à Mos cou, LOT à Var so vie, Air France à
Paris. Dé ci sions et ar chi tec tures : au tour de la créa tion de trois com pa‐ 
gnies na tio nales d’avia tion



1919-2019 : 100 ans d’aviation civile et commerciale en France

AUTEUR

David Berthout
Chef de la Mission ArchivesDirection générale de l'aviation
civiledavid.berthout@aviation-civile.gouv.fr

15h30 : pause

En final : De l’his toire à l’ac tua li té, les en jeux
en vi ron ne men taux.

15h45  : Na tha lie Ro seau  : Où at ter rir? Culture aé rienne et An thro po‐ 
cène

16h15 : conclu sion des jour nées par Jean- Marc Oli vier

http://interfas.univ-tlse2.fr/nacelles/765
mailto:david.berthout@aviation-civile.gouv.fr

